ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1877/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitamos ao
órgão municipal com circunscrição sobre a via as devidas ações regulatórias e fiscalizatória
para  se  adequarem  a  nova  Resolução  Contran  nº  996,  de  15  de  junho  de  2023,
especificamente ao artigos 6º, 9º e 10º.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete, a fim de que
haja  a  devida  fiscalização  quanto  a  esta  nova  resolução.  Segue  teor  dos  artigos
mencionados,

Art. 6º Cabe ao órgão ou entidade com circunscrição sobre a via regulamentar a circulação de
ciclomotores,  bicicletas  elétricas  e  equipamentos  de  mobilidade  individual  autopropelidos,  nas
vias terrestres abertas à circulação pública, conforme dispõe o art. 2º do CTB.
§ 1º A regulamentação de que trata o caput se aplica a qualquer tipo de via e a qualquer tipo de
infraestrutura cicloviária.
§ 2º O órgão ou entidade com circunscrição sobre a via deve observar as diretrizes estabelecidas
em Resolução específica do CONTRAN acerca do regulamento de sinalização viária.

Art. 9º A circulação de equipamentos de mobilidade individual autopropelidos pode ser autorizada
pelo órgão ou entidade com circunscrição sobre a via nas seguintes situações:
I  -  em  áreas  de  circulação  de  pedestres,  limitada  à  velocidade  máxima  de  6  km/h  (seis
quilômetros por hora);
II - em ciclovias, ciclofaixas e ciclorrotas, limitada à velocidade máxima regulamentada pelo órgão
com circunscrição sobre a via; e
II - em vias com velocidade máxima regulamentada de até 40 km/h (quarenta quilômetros por
hora).

Art. 10. O órgão ou entidade com circunscrição sobre a via pode, mediante estudos técnicos de
engenharia que garantam a segurança de todos os usuários da via, definir velocidade e/ou vias
de circulação diversas daquelas previstas nos arts. 7º, 8º e 9º.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JUNHO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​